CLÁUSULA SEGUNDA: DAS QUANTIDADES – Estimam-se, para 
o ano letivo de 2020, as quantidades inicialmente contratadas de 
700 alunos.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR GLOBAL – O valor global 
do presente contrato, atualizado para o ano letivo de 2020, fica 
estimado em R$ 241.500,00 (duzentos e quarenta e um mil e 
quinhentos reais).

CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - As des-
pesas com a execução deste instrumento correrão às expensas do 
orçamento da Contratante, à conta da seguinte dotação orçamen-
tária:
156-40986-00166-12.365.0016.2-831.3.3.90.39.00.00  01-TE-

[...]

5º da Lei 8.666/93 e em atendimento ao 
art. 5º da referida lei, justifica a quebra da ordem cronológica para 
pagamento dos fornecedores abaixo relacionados:
- ATACADÃO VITORIA EIRELI – referente a nota fiscal nº 
000.004.076 datada de 06/02/2020 no valor de R$ 1.847,80 
(hum mil oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos);
- ATACADÃO VITORIA EIRELI – referente a nota fiscal nº 
000.004.077 datada de 06/02/2020 no valor de R$ 1.676,60 
(hum mil seiscentos e setenta e seis reais e sessenta centavos);
O pagamento das referidas notas fiscais de forma antecipada se 
justifica pelo fato de se tratar de despesas inadiáveis e imprescin-
díveis ao prosseguimento das ações governamentais, bem como 
de serviços essenciais e indispensáveis para o andamento dos